-1-

令和５年度第１回小牧市在宅医療・介護連携推進協議会 議事録

日 時 令和６年２月８日（木） 午後３時～午後４時３０分

場 所 小牧市役所 東庁舎４階 本会議用控室

出 席 者 【出席委員】（名簿順）

浅井 真嗣  小牧市医師会 在宅医療推進委員会 委員長

渡邊 紘章  在宅緩和ケアあすなろ医院 院長

磯村 千鶴子 小牧市在宅医療・介護連携サポートセンター

加藤 益丈  小牧市歯科医師会 副会長

石田 幸大  小牧市薬剤師会

芥川 篤史  医療法人純正会 小牧第一病院 院長

小島 英嗣  小牧市民病院 副院長兼患者支援センター センター長

小松 智恵  小牧市民病院 副看護局長兼患者支援センター入退院支援室 室長

大野 充敏  小牧市介護支援専門員連絡協議会 副会長

中内 貴司  小牧市介護保険サービス事業者連絡会 会長

板谷 篤弘  小牧市介護保険サービス事業者連絡会 訪問看護部会 幹事

河内 宏一  小牧市リハビリテーション連絡会

田中 秀治  小牧市社会福祉協議会 事務局次長兼在宅福祉課 課長

岡田 江里子 北里地域包括支援センター 管理者

伊藤 俊幸  福祉部 部長

【欠席委員】

増井 恒夫  愛知県春日井保健所所長

【事務局】

小川 真治  福祉部 次長

西島 宏之  福祉部 地域包括ケア推進課 課長

水野 清志  福祉部 介護保険課 課長

倉知 佐百合  福祉部 地域包括ケア推進課福祉政策係 係長

吉本 隆正  福祉部 地域包括ケア推進課福祉政策係

傍 聴 者 0 名

配付資料 資料１：小牧市在宅医療・介護連携推進事業報告

資料２：地域ケア会議活動報告

資料３：小牧市在宅医療・介護連携推進事業進捗状況報告シート

資料４：令和６年度小牧市在宅医療・介護連携推進事業計画案

当 日

配付資料

配席表

委員名簿

-2-

１． あいさつ

２． 議題

（１） 小牧市在宅医療・介護連携推進事業報告

 ・事務局から資料１を元に説明。質問、意見等は特になし。

（２） 地域ケア会議活動報告

 ・事務局から資料２を元に説明。報告に対しての委員から意見は以下のとおり。

 渡邊委員）

  Ｂグループの『身寄りがない方が抱える課題』に該当すると思いますが、独居等の方に対す

る倫理的な協議を行う場が必要だと考えます。独居等の方は、医療行為の実施や抑制、４点柵

の使用などの承認が取れないため、そのような対応が求められた際、その行為の正当性を多職

種でどのように担保するかが課題となると考えます。

 即応性があるチームが出来ると良いと考えておりますが、事の重大性によって『緊急性が求

められる事案』だけではなく『事後承認でよい事案』という考え方があっても良いと考えます。

現時点で、小牧市にこのような倫理的なことを検証するプロジェクトチームはありますか。

事務局）

 現時点では存在しませんが、渡邊委員からいただいた意見は参考として今後の検討課題とさ

せていただきます。

（３） 小牧市在宅医療・介護連携推進事業進捗状況報告

 ・各委員より、資料３を元に「進捗状況と今後の予定」、「実施に向けての課題」等を説明。質

疑等は特になし。

（４） 令和６年度小牧市在宅医療・介護連携推進事業計画案

 ・磯村委員より、資料４を元に令和６年度の事業計画案を説明した。質疑等は特になし。

３．その他

 ・委員会の議事録（案）作成後、委員の皆さまにご確認いただく。

 ・令和６年３月３１日を以て現任委員の任期満了。現在、各団体に推薦依頼を行っているため、

推薦があった方には引き続きご尽力をいただきたい。

４．閉会